DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 53Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

  1.045,00
  522,50
  1.567,75

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 614599
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AP Nº 2.606 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2015/31266.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo fi rma-
do entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Es-
tado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém;
art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994, DEUZENILDO ALMEIDA
PAIXAO, mat. nº 3255034/1, na função de Auxiliar de Serviços Gerais, per-
tencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e
Administração - SEPLAD, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$1.814,12 (um mil, oitocentos e quatorze reais e doze centavos), con-
forme abaixo discriminado:
Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%
Adicional por Tempo de Serviço – 55%
 Total de Proventos

  1.045,00
  125,40
643,72

  1.814,12

II – Os efeitos fi nanceiros desta Portaria contarão a partir de 01/01/2021,
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
III – A contagem do tempo de contribuição foi encerrada em 23/01/2015,
data em que o servidor completou 70 anos de idade, conforme o art. 111
da Lei nº 5.810/1994;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 614624
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AP Nº 2.823 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2017/3010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar  nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 140, inciso III, da Lei
nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, JOB XA-
VIER PALHETA, mat. nº 721166/1, na função de Odontólogo, pertencente
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$5.352,22 (cinco mil,
trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e dois centavos), conforme abai-
xo discriminado:
Vencimento Base
Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  1.858,41
  1.486,73
  2.007,08
  5.352,22

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 612486
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AP Nº 2.229 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2015/310797.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006; art. 130, caput e § 1º, da Lei nº 5.810/1994
c/c com o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alte-
rações introduzidas pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º,
inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, SONIA MARIA FARIAS DE MELO, mat. nº

508144/1, na função de Escrevente Datilógrafo, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$1.714,30 (um mil, setecentos e cator-
ze reais e trinta centavos), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base
Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada de
Secretária de Unidade Escolar – FG-03
Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

  1.045,00
26,44
642,86

1.714,30

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 614971
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AP Nº 2.886 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2015/100673.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c
o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, inci-
sos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações intro-
duzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo fi rmado entre o Estado
do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos
da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº 00088290519998140301,
que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso XI,
da Lei nº 5.810/1994, PAULA RUTH LEAL MARINHO, mat. nº 81698/1,
na função de Auxiliar de Informática Área Saúde, pertencente ao quadro
de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, recebendo
nessa situação os proventos mensais de R$1.814,12 (um mil oitocentos e
quatorze reais e doze centavos), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base 1.045,00
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12% 125,40
Adicional por Tempo de Serviço – 55% 643,72
Total de Proventos 1.814,12

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 615023
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AP Nº 2387 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE - Processo nº 2013/115952.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso II, 36, 36-
A, 36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazi-
das pela Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016 c/c art. 98-A, caput e
§1º, incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 39/2002, introduzido pela
Lei Complementar nº 125/2019, ORLANDINA SILVA MARQUES, mat. nº
6318070/1, na função de merendeira, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$ 1.185,26 (um mil, cento e oitenta e cinco reais
e vinte e seis centavos), conforme abaixo discriminado:
Proventos proporcionais a 100% (10.950 dias de
10.950 dias) sobre o valor da média aritmética simples
(R$1.185,26)
Total de Proventos

1.185,26
 1.185,26

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 614634
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AP Nº 2.867 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº2018/538153.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006; acordo fi rmado entre o Estado do Pará e o
Sindicato dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da Ação Or-
dinária de Cobrança do Processo nº 00088290519998140301 que tramitou
na 2ª Vara de Fazenda de Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994;
art. 1º, inciso IV, da Lei nº 5.539/1989, incluído pela Lei nº 5.773/1993